

**MUNICÍPIO DE MACUCO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2009**

LRF, art 53, inciso I - Anexo III

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2008	AGO/2008	SET/2008	OUT/2008	NOV/2008	DEZ/2008	JAN/2009	FEV/2009	MAR/2009	ABR/2009	MAI/2009	JUN/2009		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	1.949.838,1	1.691.372,7	2.144.978,4	2.461.812,2	1.990.429,5	1.975.302,8	1.612.191,4	1.502.014,9	1.452.894,7	1.651.386,2	2.140.254,6	1.627.893,7	22.200.369,2	26.233.632,6
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	119.731,8	56.427,2	57.086,7	51.897,9	64.204,9	69.760,1	35.876,5	41.447,0	43.601,3	40.448,7	87.747,9	132.255,7	800.485,7	797.804,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	72.342,6	15.852,0	14.731,2	12.920,4	13.772,2	15.214,5	0,0	0,0	0,0	0,0	48.022,7	64.295,5	257.151,1	335.301,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	27.879,6	29.028,2	28.074,2	27.953,2	32.953,6	39.671,3	20.670,9	29.518,9	30.451,7	28.347,2	25.806,8	42.772,7	363.128,3	261.482,8
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	1.727,7	764,0	3.429,7	1.280,0	2.332,5	660,0	0,0	5.600,0	1.600,0	440,0	4.300,0	2.600,0	24.733,9	27.166,6
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	7.240,5	6.029,6	7.825,2	7.232,0	11.444,7	10.972,8	6.982,8	5.163,4	5.942,8	6.419,6	7.113,8	6.007,3	88.374,5	129.381,4
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º,	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	10.541,4	4.753,4	3.026,4	2.512,3	3.701,9	3.241,5	8.222,8	1.164,7	5.606,8	5.241,9	2.504,6	16.580,2	67.097,9	44.472,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	23.378,1
RECEITA PATRIMONIAL	13.554,2	11.049,4	10.819,1	14.958,4	11.951,4	22.350,5	9.879,6	38.798,1	7.722,4	6.366,0	6.233,3	42.758,3	196.440,7	172.559,2
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.168,9
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.801.048,4	1.617.157,4	2.064.228,5	2.389.281,5	1.900.003,2	1.870.295,5	1.551.112,6	1.411.781,1	1.387.678,8	1.596.099,8	2.035.749,4	1.443.897,4	21.068.333,6	25.039.571,4
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	265.013,4	323.707,3	285.072,8	271.314,0	343.809,7	527.607,9	332.047,7	309.554,1	247.462,9	295.226,9	350.893,3	302.772,4	3.854.482,4	0,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	4.574,7	4.574,7	4.574,7	4.574,7	4.574,7	4.574,7	4.527,1	4.527,1	4.527,1	4.527,1	4.527,1	4.527,1	54.610,8	163.284,1
Cota-Parte do ITR	170,7	16,5	144,8	1.040,4	82,0	150,0	0,0	0,0	113,7	0,0	92,7	0,0	1.810,8	5.241,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	677.602,4	661.463,0	765.324,8	722.559,6	761.960,9	722.857,3	737.074,4	669.970,0	686.070,8	830.384,7	676.764,4	708.789,2	8.620.821,5	11.403.063,8
Cota-Parte do IPVA	6.111,6	4.259,3	2.089,7	2.697,9	1.536,8	2.869,0	25.288,6	27.405,7	21.769,6	10.878,6	10.256,5	10.498,3	125.661,6	153.633,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	16.624,5	22.046,5	21.241,6	22.130,0	22.134,4	22.732,4	21.274,6	16.499,9	13.260,6	15.424,8	14.519,3	18.928,2	226.816,8	190.706,1
Transferências do FUNDEB	67.844,1	67.090,6	75.134,6	76.993,1	75.306,8	69.118,5	90.401,7	90.460,2	88.070,4	106.024,2	79.786,4	81.930,1	968.160,7	606.206,3
Outras Transferências Correntes	763.107,0	533.999,5	910.645,5	1.287.971,8	690.597,9	520.385,7	340.498,5	293.364,1	326.403,7	333.633,5	898.909,7	316.452,1	7.215.969,0	12.517.437,1
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	15.503,7	6.738,7	12.844,1	5.674,4	14.270,0	12.896,7	15.322,7	9.988,7	13.892,2	8.471,7	10.524,0	8.982,3	135.109,2	198.950,9
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	153.571,9	162.702,5	171.096,2	162.412,1	181.483,7	179.026,1	181.066,9	171.715,0	155.320,1	228.974,6	209.338,3	207.003,2	2.163.710,6	1.702.275,4
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Servidor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	153.571,9	162.702,5	171.096,2	162.412,1	181.483,7	179.026,1	181.066,9	171.715,0	155.320,1	228.974,6	209.338,3	207.003,2	2.163.710,6	1.702.275,4
Diversas Deduções de Receita do RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	1.796.266,2	1.528.670,2	1.973.882,2	2.299.400,1	1.808.945,8	1.796.276,7	1.431.124,5	1.330.299,9	1.297.574,6	1.422.411,6	1.930.916,3	1.420.890,5	20.036.658,6	24.531.357,2

Fonte : Consolidado

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 20.036.658,40